I . Primo a , quod eligent et deputabunt unum gubernatorem 8. 
I I . Secundo a, quod universi b prelati, barones et quivis alii castra, castella, forta

litia 0 , civitates, opida, possessiones et queque iura possessionaria, necnon epi-
scopatus, abbatias, preposituras decimasque et quevis beneficia ac iura ecclesia-
stica per ipsos hiis gwerrarum d temporibus occupatas et usurpata remittent et re-

Pr. a A hec 
b Loco proemii K habet haec verba: Super istos articulos iurare debent omnes. 

I. 4 8 P, Z om. 
II. a P, Z om. 

b K add. domini 
c P ffortahtia 

d K, P guerrarum 
* K statu 
f K eorum l Z d e 

Z presente 
1 K diluantur 

Pr. 1 G. A. IV vom 14. März 1446. 

signabunt.1 Civitates etiam, quas hactenus capitanei tenuissent, pristino earum 
statui*, dispositioni, custodieque et conservationi earum f proprie remittent, ipsi-
que capitanei excipient manus et gentes ac familiäres eorum de eisdem; quique 
ex 8 huiusmodi occupatoribus ac capitaneis in hac congregatione presentes forent, 
interim non recedent de eadem, donec huiusmodi remissionem et resignationem 
efficient suo modo. 2 Quodque universa castra, castella, fortalitia hiis disturbio-
rum temporibus erecta durante presenti h congregatione diruantur 1 et deleantur, 
demptis hiis, que in confinibus pro defensione* regni sunt erecta et etiam, que in 
preterita Pestiensi1 congregatione certis personis indulta fuerem et concessa,3 ac11 

que universitas comitatuum, in quo eadem erecta sunt, pro sui defensione0 stare 
censuerit et voluerit; nec interim hü, qui huiusmodi fortalitia erexerunt vel pre 
manibus habent, qui scilicet nie 0 presentes forent, recedent, donec eadem deponi 
facient et delere. 

I I I . 1 Ter t io a , quod omnes domini barones honores et officiolatus eorum, quos 
habent, in presenti congregatione deponent, manibusque et dispositioni ac dis-

k K deffessione 
1 K Pesthiensi 

rt P fuerit; Z fuerunt 
n K et 
° K defessione 
p K, P om. 

III. a P, Z Secundus 
b Z ac 
c Z remittent 

//. 1 Es sind tatsächlich einige Fälle bekannt, in welchen eroberte Güter noch während des Reichs
tags oder kurz nachher ... iuxta formám nostri decreti et per eum [den Eroberer] prestiti iuramenti 
zurückerstattet wurden, Dl. 99654, Cod. Károlyi t. II. pp. 249-250; ähnliche Fälle Dl. 13928, 13929, 
88201, Cod. Sopron t. II. p. 321; oder ... iuxta statuta nostrorum decretorum ... unanimi voluntate 
initorum et formatorum, Knauz: Orsz. tanács p. 51; Cod. Sztáray t. II. p. 3 79. - Der Reichsrat, der Pa
latin und der Landesrichter führten demnach des öfteren diesen G. A. (meistens mit dem von März 
1446) an, als sie die Täter der in den verworrenen Zeiten begangenen Eigenmächtigkeiten zur Genug
tuung ermahnten, auf die nächste Oktave luden, ihnen Restitution verordneten, ja - wenn es notwendig 
war - gegen sie die Kapitalstrafe verhängten, so (in Jahresfolge) 1446: Dl. 13922, 13923, 13931, 
13959, 13960 (Urteile), 13990, 14041, 71800 (Kopie Dl. 69181), 88209, 88210, 88211, 90055, 
93014, 93015, 93018, 93024, 93026, 93031, 93035, 93036, 93038, 93061, 100575, Knauz: Orsz. 
tanács pp. 47-48, 51-53, 124-125, Cod. Bánffy 1.1. pp. 655-656, Cod. Héderváry 1.1. pp. 239-240; 
1447: Dl. 14045,14054,58115, 61600, 67813, 88218, 88219, 93074, Kovachich: Suppl. t. II.p. 105, 
Knauz: Orsz. tanács pp. 139,140-142,143 (zwei Urkunden), 144, Cod. Patr. t. V.p. 241, Cod. Sopron 
i. 11. p. 329, Cod. Zichy t. IX. pp. 161-162; 1448: Dl. 14156, 14184, 93120, Cod. Zala p. 542. (Meh
rere von diesen zit. v. Mályusz: Hunyadip. 88, n. 177.)- Die angeführten Fälle deuten darauf, daß auf 
dem Reichstag neben dem vorliegenden Gesetz noch ein anderes erlassen wurde. Sein Inhalt ist im Urteil 
des Reichsrates vom 6. Aug. 1446folgendermaßen wiedergegeben: ... Verum quia in [pridijerna con
gregatione nostra generali in civitate Pestiensi pro bono statu regni celebrata inter alias bonas disposi-
tiones inibi factas id statútum est et conclusum, ut universe possessiones et iura possessionaria his di-
sturbiorum temporibus per quoscumque indebite occupate hiis, a quibus occupate fuissent, sub penis 
et obligationibus superinde institutis, restatui debent et resignari, occupatoribusque et detentoribus 
earundem mediante legitima evocatione, ammonitione et insinuatione exinde [fienda terminuml ad 
exhibenda iura utrarumque partium prefigi debere conclusum est et determinatum ... Knauz: Orsz. 
tanács p. 53 (ergänzt). 
1 S. das Mandat der Kapitäne G. A. V d. J. 1445. - Von hier G. A. III in Syll. 
3 G. A. IV d. J. 1445. 
4 Am 6. Aug. 1447 versprach der Reichsverweser der Familie Tarkői Rikolf, die ihre in 
Boldogasszonyfalva gebaute Festung ... iuxta formám generalis decreti niederzureißen gezwungen 
wurde, seinen Schutz, Dl. 68996, 68997. 

III. 1 G. A. IV in Syll. 
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tributioni aliorum dominorum prelatorum, baronum et° regnicolarum libere et 
sine contradictione committent 0 et assignabunt. 

I V . 1 Quarto a , quod universa 0 alia 0, que in hac conventione pro pace, utilitate 
et comodo regni statuentur, concludentur et disponentur, firmiter observabunt in 
eisdemquec persistent, ac eis obedient et parebunt. 

V . 1 Quinto a , quod omnes tractatus, confederationes et vincula inter quos-
cumque prelatos, barones et regnicolas in alterutrum et mutuo fide mediante vel 
aliter quomodocunque facte et ©rdinate, que scilicet utilitatem regni et reipublice 
impedirent, casse, annullate 0 et inanes habeantur, et quod ipsi domini prelati et 
barones in omnibus pro utilitate regni regnicolis assistent et contra omnes statuta 
et ordinationes regni infringentes c insurgent d toto iuxta possee. 

Quibus a quidem articulis modo premisso inventis et confectis ad contentaque 
eorundem observanda singulis singulariter, tam scilicet maioribus, quam mino
ribus in forma ad hec ordináta iuratis 1 unanimi et pari omnium voto et consensu 
nos licet inmeritos ad onus huiusmodi gubernationis elegerunt, idem humeris no
stris imposuerunt exercendum.2 Cumque quamvis inviti iuramento tarnen modo 
quo supra prestito astricti effugere non valentes iuxta vires nostras paratum ser-
viendi animum obtulissemus, sicut ipsis dominis prelatis et baronibus piacúit, vo-
luimus b, ut limitatam habuissemus viam et modum, quibus et officium guberna
tionis huiusmodi et debitum eiusdem regnique huius tuitionem exerceremus et 
etiam non excederemus modum, quo vel in minimo contra pre fa tum iuramentum 

IV. a P, Z Tertius 
b _ b K alia universa 

c K eisdem 
V. " P, Z Quartus 

b P anulate 
c A, Z insurgentes; P om. 
d K insurgerent 
e K hic desinit 

Declaratio gubernatoris. 
PSZ om. 

b Litt, volumus 
IV. 1 G.A. V in Sylt. 
V. 1 G. A. VI in Syll. 

Declaratio gubernatoris. 
1 Im Besitzstreit des Kapitels von Pozsony imJ. 1447 legten 46 aufgezählte Zeugen ... ceterique quam 
plures nobiles comprovinciales ad . . . fidem eorum deo debitam et insuper ad iuramentum per eos 
nuper in congregatione generali totius regni in civitate Pesthiensi et campo Rakws celebrata prestitum 
ein Geständnis in Szerdahely ab. Knauz: Orsz. tanács p. 135, zur Auslegung Mályusz: Hunyadi p. 87, n. 
172. Am 17. Juli 1450 schloß der Gubernátor János Hunyadi mit dem Palatin, László Garai und dem 
Woiwoden von Siebenbürgen, Miklós Újlaki ein Bündnis und zu seiner Bekräftung — so sagen sie — 
corporate iuramentum prestitimus iuxta formám illam, que alias in congregatione generali Pestiensi 
facta et confecta fuerat ...Dl. 14379, Teleki: Hunyadiak t. X. pp. 262-265 (mit falscher Datierung). 
Die Eidesformel ist in ihrer ursprünglichen ungarischen Fassung in den Kodizes (Cod. Kollárp. 178, 
Cod. Nádasdy fol. lllv, Cod. Esterházy p. 127, Bibliotheca von Esztergom, Coll. Batthyányana Cat. 
V. tit. IV/c. p. 65) erhalten: Isten theged wgy segellien, Bódog Asszony neked irgalmat wgy nyeryen, 
istennek mindzenti éretted wgy thamagyanak, Isten zent teste te wegh napodon ydwessegedre wgy 
meltolliek, fewld tetemedet wgy fogadya, onnét harmad napon wgi ky ne wesse, magol magod wgy ne 
zakadyon, ítélet napyan istennek ew zenth zyneth wgi lathassd, ewrek pokolba wgi ne temetéssel, 
hogy az zerzest ez registromba, kyt ez orzag zerzesere megh irattanak wolna, azt éressen es tekelle-
tessegel mynd megh tartod, semyt ellene nem tez, sem tetecz. (Wirfolgten den Cod. Nádasdy.) Hrsg. v. 
M. G Kovachich: Suppl. t. II. p. 44, in lateinischer Übersetzung CJH. 
2 Die Wahl erfolgte am 5. Juni. 

laxasse manum cerneremur. Eapropter iidem domini prelati, barones et nobiles 
universi post matúrám eorum superinde factam deliberationem articulos infra-
scriptos limitationem petitam in se continentes nobis presentarunt hanc seriem 
verbalem continentes a: 

V I . 1 Gube rná to r 8 eligendus8 habebit tantam auctoritatem, quam b haberet re
gia maiestas, dempto quod donationes perpetuales possessionum facere non pos
sit ultra limitationem infrascriptam, nec etiam quempiam sine scitu consilioque et 
requisitione regnicolarum nota infidelitatis proscribere, nec etiam infidelibus ra
tione transgressionis statuti in presenti congregatione fiendic notam infidelitatis 
incurrentibus aliisque quibuscumque infidelibus similiter sine requisitione pre
latorum, baronum et regnicolarum gratiam facere queat, sed nec archiepiscopa-
tus, episcopatus et abbatias maiores absque scitu d, voluntate, consensu et col-
laudatione consiliariorum suorum conferre valeat. 

V I I . 1 I tem gubernátor manebit, ubicunque voluerit, in castris, civitatibus et 
opidis regalibus aut reginalibus, omniaque castra, civitates, opida et queque 8 te-
nuta 8 regales aut reginales sibi, dum et quandocunque ac quotienscumque volue
rit , liberum prestent ingressum2; stabuntque cum eodem tempore celebrationis 
iudicii octavarum duo prelati ecclesiastici et alii duo barones seculares una cum 
Palatino et iudice curie ac sex nobiles ad id deputandi. Medio autem tempore unus 
prelátus et unus baro et b duo nobiles manebunt cum eodem, cum quibus querelas 
et necessitates audiet c regnicolarum, quorumque d consilio eisdem faciet relatio
nem. 3 Ultra autem hos consiliarios de prelatis, baronibus, militibus et nobilibus 
huius regni incolis tot et tantos, quot et quanti sibi necessarii fore videbuntur, 
poterit 6 penes se conservare consiliumque requirere ab eisdem. 

V I I I . 1 I tem de proventibus regalibus, quibus ipse gubernátor ac sui consiliarii 
utantur, et de dispositione ipsis fienda committitur iudicio dominorum prelato-

VI a-a /> 2 Item ipse gubernátor 
b P, Z quantam 
c P fiende 
d P om. 

VII a-a 2 quascunque tenutas 
b P, Z ac 
c P audiat 
d Z quorum 
e A foro et; P, Z om. 

VI. 1 G.A. Vilin Syll. 
VII. 1 G.A. VIII-IX in Syll. 

2 Mit der Anführung dieses Artikels hat der Reichstag von Buda (wie aus seiner Urkunde vom 20. Sep
tember 1447 erhellt), d.h. der Reichsverweser, die Würdenträger des Landes, Prälaten, Barone, vor
nehme Adlige und 123 namentlich aufgezählte ... electi nuncii ad presentem conventionem nostram 
per universitatem nobilium comitatuum predictorum transmissi, totum corpus ac idemptitatem re
gnicolarum representantes die Burg Buda vom Sohne des verstorbenen Palatins Lőrinc Héderváry 
übernommen und sie der Verwahrung des Reichsverwesers übergeben,... quia in serie generalis decreti 
regnicolarum anni proxime preteriti expressum est et declaratum, ut gubernátor huius regni castra et 
civitates regales et reginales intrandi, in eisdemque standi, pausandi et morandi liberam habeat facul
tatem; idcirco tum huiusmodi institutionem [!] seu decreto satisfacere volentes, tumque aliis respec-
tibus... /. Szentpétery: Hédervári Imre 1447-i felmentő levele (Der Absolutionsbrief von Imre Héder-
váriimJ. 1447). Turul 20 (1902) p. 155-156, vgl. Mályusz: Hunyadi pp. 529-536. 
3 Der Reichsverweser wurde also nicht zur Rechtsprechung ermächtigt, sondern dazu, daß er außer den 
Oktaven mit seinem vierköpfigen Rat die Beschwerden aufnahm und richterliche, d. h. Ermahnungs-, 
Ladungs-, Insinuations-, Inquisitions-Mandate usw. erließ. 

VIII. 1 G.A. X in Syll. 

rum et baronum, quibus de qualitate proventuum regalium plenior constat certi
tudo. 

IX. 1 Item gubernátor 3 ipse a proficisci debebit et exercituari 0, dum necesse 
fuerit, exigente magnitudine rei per se contra hostes. 

X. 1 Item ipse dominus* gubernátor hiis, qui fideliter sacre regni corone servie-
rint, de illis possessionibus, que deinceps ad sacram coronam pure legittimeque 
sine cuiuspiam alterius iure per defectum seminis, item propter delationem fal
sarum litterarum, propter cusionem falsarum monetarum et fabricationem falsi 
sigilli, necnon propter inductionem extranee potentie in hoc regnum ac positio-
nem ignis in eodem fuerint devolute, in quibus scilicet possessionibus triginta due 
sessiones et non plures fuerint vel fieri poterint 0 , et etiam in quibus infra eundem 
numerum triginta duarum sessionum fuerint vel fieri poterint 0 , facere valeat do
nationes.2 Si vero civitates, opida et possessiones ultra numerum prescriptarum 
triginta duarum sessionum etiam prescriptis módis ad sacram coronam fuerint 
devolute, illas partiri seu dividere in triginta duas sessiones non valeat et sub no
mine triginta duarum sessionum de illis facere cuipiam donationem, sed huius
modi omnes civitates, opida et possessiones indivise ipsi sacre corone reserven-
tur. 3 

X I . 1 Item dominus gubernátor , si cui a donationem premisso modo semel fece
rit , amplius eidem donare non valeat. Et cum donationes castrorum, civitatum, 
opidorum ac° possessionum et c similium ad ius regium dumtaxat spectare dino-
scanturd, igitur 6 ipse e dominus* gubernátor quibuscunque donationes8 premisso 
modo fecerit, i l l i tempore suo teneantur accedere ad dominum regem pro earum h 

confirmatione obtinenda 1. 2 

X I I . 1 Item possessiones illorum, quorum propter delationem falsarum litte
rarum aut cusionem falsarum monetarum v e l a alio quovis 0 modo 0 superius ex-

IX. a ~ a P, Z ipse gubernátor 
b P exercituare debebit 

X. a P, Z om. 
b P, Z poterunt 

XI. a Z alicui 
b P et 
e P ac 
d A, Z dinoscatur; hic desideratur si 

e _ e P ipse igitur 
f P om. 

8 Z donationem 
n A eorum; P, Z om. 
' A om. 

IX. 1 G.A. XI in Syll. 
X. 1 G. A. XII in Syll. 

2 Der Reichsverweser berief sich auf dieses Recht, als er am 10. September 1449 dem Gütertausch des 
Bischofs von Várad, János Vitéz zustimmte:... auctoritate nobis per universitatem dominorum pre
latorum baronum et nobilium huius regni generali decreto in hac parte concessa regium consensum 
prebuerimus et assertsum. Lt. Közl. 1923, p. 115. 
3 Zit. in Trip, pars II, tit. 14, §§ 42-^3.